



Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2013

Petróleos Mexicanos (PEMEX)¹

Aspectos relevantes

- La Cámara de Diputados aprobó en sus términos la propuesta de presupuesto que el Ejecutivo Federal presentó para Petróleos Mexicanos (PEMEX) en el Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2013 (PPEF 2013), por lo que la paraestatal dispondrá para el presente año de un monto de recursos que asciende a 514 mil 669.2 millones de pesos (mdp), que en términos reales es 4.2 por ciento superior al presupuesto del año anterior.
- Del presupuesto autorizado a PEMEX para el presente ejercicio, 92.6 por ciento (476 mil 659.6 mdp) es para sufragar su Gasto Programable, destacando dentro de éste el Gasto de Inversión que asciende a 326 mil 323.7 mdp (68.5 por ciento del Gasto Programable).
- El Gasto Programable de PEMEX se distribuye entre 20 programas presupuestarios, pero sólo uno de ellos concentra más de 60 por ciento de dicho gasto (292 mil 566.6 mdp), el programa *Proyectos de Infraestructura económica de hidrocarburos*, los cuales se orientan principalmente a la producción de petróleo crudo y gas natural.
- PEMEX-Exploración y Producción, por sí solo, absorberá 62 por ciento del Gasto Programable de la entidad (295 mil 313 mdp), así como 78.6 por ciento del Gasto de Inversión de la misma (256 mil 352.7 mdp). Ocho proyectos de inversión de ese organismo subsidiario concentran 49.6 por ciento de la inversión presupuestaria de PEMEX: *Integral Ku-Maloob-Zaap* (38 mil 558.9 mdp), *Cantarell* (36 mil 822.7 mdp), *Proyecto Aceite Terciario del Golfo* (17 mil 635.5 mdp), *Proyecto Tsimin Xux* (17 mil 081.9 mdp), *Integral Chuc* (15 mil 913.1 mdp), *Proyecto Crudo Ligero Marino* (13 mil 271 mdp), *Burgos* (11 mil 831.4 mdp) e *Integral Complejo Antonio J. Bermúdez* (10 mil 781.9 mdp).

¹ Palabras clave: PEMEX, PEF 2013, inversión.

- El incremento que registra el presupuesto de PEMEX para el presente ejercicio en comparación con el año anterior por 37 mil 344.2 mdp (que representa un aumento a tasa real de 4.2 por ciento), deriva fundamentalmente de la ampliación de recursos que se está otorgando al Gasto Programable por 34 mil 174.2 mdp (4.1 por ciento), que a su vez resulta, principalmente, del aumento en el Gasto de Inversión por 25 mil 68.7 mdp (4.7 por ciento).
- La expansión del Gasto de Inversión de la paraestatal está asociada tanto al presupuesto asignado a proyectos incorporados en todos los Organismos Subsidiarios para el presente ejercicio fiscal, como a la ampliación de recursos a proyectos que ya venían desde 2012, particularmente de PEMEX-Refinación y PEMEX-Exploración y Producción. En el caso del primer organismo subsidiario, el incremento neto en su presupuesto de inversión por 16 mil 148.5 mdp, está asociado principalmente a la ampliación neta de recursos de 101 proyectos por 13 mil 976.7 mdp, de los que destacan dos: *Calidad de los Combustibles fase Diesel Cadereyta* y *Calidad de los Combustibles*, con incrementos de 8 mil 218.3 y 5 mil 447.6 mdp, respectivamente. En el caso del segundo organismo subsidiario, el incremento neto en su presupuesto de inversión por 4 mil 452.7 mdp, es el resultado de los recursos asignados a 24 proyectos que se están incorporando en el presente ejercicio, por 72 mil 614.9 mdp, compensados en gran parte por la reducción neta en el presupuesto de 35 proyectos que ya venían desde 2012, por 63 mil 224.9 mdp.

I. Aspectos generales del presupuesto de PEMEX para el Ejercicio Fiscal 2013.

Gasto Programable y No Programable

Para el presente ejercicio fiscal, PEMEX cuenta con una asignación de recursos que asciende a 514 mil 669.2 mdp, de la cual, 92.6 por ciento (476 mil 659.6 mdp) es para sufragar su Gasto Programable y el restante 7.4 por ciento (38 mil 009.6 mdp) es para el Gasto No Programable (Gráfica 1).

Gráfica 1.
PEMEX, PEF 2013



Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas, con base en el Presupuesto de Egresos de la Federación 2013.

El presupuesto de PEMEX representa 13 por ciento del Gasto Neto del Sector Público Presupuestario² autorizado para el presente año (3 billones 956 mil 361.6 mdp), en tanto que su Gasto Programable representa 35.9 por ciento del Gasto Programable de las Entidades de Control Presupuestario Directo (1 billón 328 mil 832.3 mdp).³

Clasificación Económica

Como se observa en el Cuadro 1, de acuerdo a la Clasificación Económica del gasto,⁴ 68.5 por ciento del Gasto Programable de PEMEX, es decir, 326 mil 323.7 mdp, es para Gasto de Inversión, que en su totalidad se destina a Inversión Física, distribuida entre Obra pública (97.2 por ciento) y Bienes muebles e inmuebles (2.8 por ciento).

Para el Gasto Corriente se asignaron 150 mil 335.9 mdp, que representan 31.5 por ciento del Gasto Programable de la entidad. En este caso, más de la mitad del presupuesto asignado se destina al rubro de Servicios Personales, por 80 mil 413.5 mdp; en tanto que el resto de los recursos se dividen entre el Gasto de Operación, 33 mil 962.5 mdp, y Otros de Corriente, 35 mil 959.9 mdp. Cabe señalar que el rubro Otros de Corriente incluye las erogaciones correspondientes al pago de pensiones y jubilaciones, por un monto de 35 mil 304.7 mdp.

Cuadro 1.
Clasificación Económica del Gasto Programable de PEMEX, PEF 2013.
(Millones de pesos)

| | PEF 2013 | Estructura porcentual |
|---------------------------|------------------|-----------------------|
| Gasto Programable | 476,659.6 | 100.0 |
| Gasto Corriente | 150,335.9 | 31.5 |
| Servicios Personales | 80,413.5 | 16.9 |
| Gasto de Operación | 33,962.5 | 7.1 |
| Subsidios | 0.0 | 0.0 |
| Otros de Corriente* | 35,959.9 | 7.5 |
| Gasto de Inversión | 326,323.7 | 68.5 |
| Inversión Física | 326,323.7 | 68.5 |
| Subsidios | 0.0 | 0.0 |
| Otros de Inversión | 0.0 | 0.0 |

*Incluye el gasto para Pensiones y Jubilaciones por 35 mil 304.7 mdp.

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas, con base en el Presupuesto de Egresos de la Federación 2013, SHCP.

²La totalidad de las erogaciones aprobadas en el Presupuesto de Egresos con cargo a los ingresos previstos en la Ley de Ingresos, las cuales no incluyen las amortizaciones de la deuda pública y las operaciones que darían lugar a la duplicidad en el registro del gasto.

³PEMEX, CFE, ISSSTE, IMSS.

⁴La clasificación económica del gasto, cataloga las erogaciones de acuerdo con su objeto, es decir, en qué tipo de bienes y servicios se ejercen los recursos. El gasto corriente, por ejemplo, agrupa a las erogaciones que se realizan para el pago de bienes y servicios necesarios para la operación diaria de las entidades y dependencias del gobierno federal; en tanto que el gasto de inversión, concentra los recursos que se destinan a la ampliación o mantenimiento de los bienes de capital del gobierno federal

Clasificación Programática

Desde la perspectiva programática del gasto, el Gasto Programable de PEMEX se distribuye entre 20 programas presupuestarios, pero sólo uno de ellos concentra más del 60 por ciento de dicho gasto, el programa denominado *Proyectos de infraestructura económica de hidrocarburos*, que cuenta con una asignación de 292 mil 566.6 mdp para el presente ejercicio fiscal (Cuadro 2). En este programa presupuestario se incluyen los proyectos de inversión de la paraestatal con mayores recursos asignados, los cuales se orientan principalmente a la producción de petróleo crudo y gas natural.

De igual forma, destacan otros cuatro programas presupuestarios con asignaciones importantes: *Producción de petróleo, gas, petrolíferos y petroquímicos* con 60 mil 247.3 mdp; *Aportaciones para el pago de pensiones y jubilaciones al personal de PEMEX*, 35 mil 304.7 mdp; *Distribución de petróleo crudo, gas, petrolíferos y petroquímicos*, 22 mil 125.4 mdp; y *Mantenimiento de infraestructura*, 19 mil 318.2 mdp. En conjunto, los recursos asignados a estos cuatro programas ascienden a 136 mil 995.6 mdp, que representa 28.7 por ciento del Gasto Programable.

Finalmente, a los otros 15 programas se les aprobó un total de 47 mil 97.4 mdp, que representan 9.9 por ciento restante del Gasto Programable. Estos programas se presentan en detalle en el Cuadro 1A del Anexo.

Cuadro 2.

Programas presupuestarios de PEMEX, PEF 2013.

(Millones de pesos)

| Programas presupuestarios | PEF 2013 | Estructura porcentual |
|---------------------------------------------------------------------------------|------------------|-----------------------|
| Gasto Programable | 476,659.6 | 100 |
| K002 Proyectos de infraestructura económica de hidrocarburos | 292,566.6 | 61.4 |
| B001 Producción de petróleo, gas, petrolíferos y petroquímicos | 60,247.3 | 12.6 |
| J002 Aportaciones para el pago de pensiones y jubilaciones al personal de PEMEX | 35,304.7 | 7.4 |
| E010 Distribución de petróleo crudo, gas, petrolíferos y petroquímicos | 22,125.4 | 4.6 |
| K027 Mantenimiento de infraestructura | 19,318.2 | 4.1 |
| Otros (15 programas) | 47,097.4 | 9.9 |

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas, con base en el Presupuesto de Egresos de la Federación 2013, SHCP.

Distribución del Gasto Programable de PEMEX entre sus Organismos Subsidiarios

Los recursos aprobados para PEMEX-Exploración y Producción ascienden a 295 mil 313 mdp, y comprenden más del 60 por ciento del Gasto Programable de la paraestatal. La mayor parte de dicho presupuesto, 256 mil 352.7 mdp (86.8 por ciento), es para Gasto de Inversión (Cuadro 3).

PEMEX-Refinación, por su parte, recibió recursos por 106 mil 593.4 mdp, que representan 22.4 por ciento del Gasto Programable de la entidad. A diferencia de la subsidiaria anterior, el presupuesto de este organismo se distribuye casi proporcionalmente entre el Gasto Corriente y el Gasto de Inversión, 47.3 por ciento y 52.7 por ciento, en cada caso.

El resto de los recursos, 74 mil 753.2 mdp (15.7 por ciento), se distribuyen entre el Corporativo; PEMEX-Gas y Petroquímica Básica; y PEMEX-Petroquímica, en donde la mayor parte de los recursos corresponde a Gasto Corriente.

Cuadro 3.
Gasto Programable de PEMEX por Organismo Subsidiario, PEF 2013

(Millones de pesos)

| Organismo Subsidiario | Gasto Corriente* | Estructura porcentual | Gasto de Inversión | Estructura porcentual | Total | Estructura porcentual |
|---------------------------------|------------------|-----------------------|--------------------|-----------------------|------------------|-----------------------|
| Total | 150,335.9 | 100.0 | 326,323.7 | 100.0 | 476,659.6 | 100 |
| PEMEX-Exploración y Producción | 38,960.3 | 25.9 | 256,352.7 | 78.6 | 295,313.0 | 62.0 |
| PEMEX-Refinación | 50,394.9 | 33.5 | 56,198.5 | 17.2 | 106,593.4 | 22.4 |
| Corporativo | 33,589.1 | 22.3 | 1,500.0 | 0.5 | 35,089.1 | 7.4 |
| PEMEX-Gas y Petroquímica Básica | 13,690.8 | 9.1 | 6,564.8 | 2.0 | 20,255.6 | 4.2 |
| PEMEX-Petroquímica | 13,700.8 | 9.1 | 5,707.7 | 1.7 | 19,408.5 | 4.1 |

* No incluye Operaciones Interorganismos

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas, con base en el Presupuesto de Egresos de la Federación 2013, SHCP.

Principales proyectos de inversión

Para el presente ejercicio fiscal, la paraestatal tendrá a su cargo un total de 373 proyectos de inversión. De los cuales, 59 corresponden a PEMEX-Exploración y Producción, 123 a PEMEX-Refinación, 49 a PEMEX-Gas y Petroquímica, 106 a PEMEX-Petroquímica y 36 al Corporativo (ver Cuadro 2A del Anexo).⁵

⁵ El detalle de todos los proyectos de inversión para cada Organismo Subsidiario se encuentra disponible en: <http://www.apartados.hacienda.gob.mx/presupuesto/temas/pef/2013/index.html>

No obstante los numerosos proyectos de inversión a cargo de la paraestatal, sólo ocho concentran 49.6 por ciento de la inversión presupuestaria de PEMEX y todos ellos pertenecen al organismo subsidiario PEMEX-Exploración y Producción. Se trata de proyectos de infraestructura económica, vinculados a la producción de petróleo crudo y gas natural (Cuadro 4).

Cuadro 4.
Principales proyectos de inversión en PEMEX-Exploración y Producción, PEF 2013
(Millones de pesos)

| Tipo de Proyecto / Nombre | Asignación 2013 | Estructura porcentual | Estructura porcentual PEP |
|------------------------------------------------------------|------------------|-----------------------|---------------------------|
| PEMEX - 373 proyectos | 326,323.7 | 100.0 | - |
| PEMEX-Exploración y Producción (PEP) - 59 proyectos | 256,352.7 | 78.6 | 100.0 |
| Integral Ku-Maloob-Zaap | 38,558.9 | 11.8 | 15.0 |
| Cantarell | 36,822.7 | 11.3 | 14.4 |
| Proyecto Aceite Terciario del Golfo | 17,635.5 | 5.4 | 6.9 |
| Proyecto Tsimin Xux | 17,081.9 | 5.2 | 6.7 |
| Integral Chuc | 15,913.1 | 4.9 | 6.2 |
| Proyecto Crudo Ligero Marino | 13,271.0 | 4.1 | 5.2 |
| Burgos | 11,831.4 | 3.6 | 4.6 |
| Integral Complejo Antonio J. Bermúdez | 10,781.9 | 3.3 | 4.2 |
| Otros (51 proyectos) | 94,456.2 | 28.9 | 36.8 |

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas, con base en el Presupuesto de Egresos de la Federación 2013, SHCP.

Por otra parte, aunque el Gasto de Inversión en PEMEX-Refinación sólo representa 17.2 por ciento de la inversión total de la paraestatal, la asignación de recursos en cinco de sus 123 proyectos también es relevante (Cuadro 5).

Cuadro 5.
Principales proyectos de inversión en PEMEX-Refinación, PEF 2013
(Millones de pesos)

| Tipo de Proyecto / Nombre | Asignación 2013 | Estructura porcentual | Estructura porcentual PR |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|-----------------------|--------------------------|
| PEMEX - 373 proyectos | 326,323.7 | 100.0 | - |
| PEMEX-Refinación (PR) - 123 proyectos | 56,198.5 | 17.2 | 100.0 |
| Calidad de los Combustibles | 13,897.6 | 4.3 | 24.7 |
| Mantenimiento de la capacidad de producción de las seis refinerías: Madero, Minatitlán, Salina Cruz, Tula, Salamanca y Cadereyta (9 proyectos) | 11,783.0 | 3.6 | 21.0 |
| Calidad de los Combustibles fase Diesel Cadereyta | 9,446.6 | 2.9 | 16.8 |
| Estudio de preinversión para incrementar la capacidad de refinación en Tula Hidalgo (nueva refinería) | 3,507.9 | 1.1 | 6.2 |
| Conversión de residuales de la Refinería de Salamanca | 2,621.8 | 0.8 | 4.7 |
| Otros (110 proyectos) | 14,941.6 | 4.6 | 26.6 |

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas, con base en el Presupuesto de Egresos de la Federación 2013, SHCP.

Los 13 proyectos que se destacan en los dos cuadros anteriores, tanto de PEMEX-Exploración y Producción como de PEMEX-Refinación, absorben casi dos terceras partes (62.3 por ciento) de los recursos aprobados a PEMEX para sufragar su Gasto de Inversión en 2013.

II. Comparativo respecto al Presupuesto de Egresos de la Federación 2012 (PEF 2012)

En comparación con el ejercicio fiscal precedente, los recursos aprobados de la paraestatal para 2013 son superiores en 37 mil 344.2 mdp, monto que equivale a una expansión de 4.2 por ciento a tasa real (Cuadro 6). Este incremento resultó de la ampliación de recursos que se otorgó tanto para el Gasto Programable por 34 mil 174.2 mdp, como para el Gasto No Programable por 3 mil 170 mdp. En términos reales, dichos montos corresponden a un incremento de 4.1 y 5.4 por ciento, respectivamente.

Cuadro 6.
PEMEX: PEF 2012-2013

(Millones de pesos)

| | PEF 2012 | PEF 2013 | Variación | |
|-----------------------------|------------------|------------------|-----------------|------------|
| | | | Absoluta | Real % |
| Gasto Neto | 477,325.0 | 514,669.2 | 37,344.2 | 4.2 |
| Gasto Programable | 442,485.4 | 476,659.6 | 34,174.2 | 4.1 |
| Gasto Corriente | 141,230.4 | 150,335.9 | 9,105.5 | 2.8 |
| Servicios Personales | 75,175.4 | 80,413.5 | 5,238.1 | 3.3 |
| Gasto de Operación | 32,627.8 | 33,962.5 | 1,334.8 | 0.6 |
| Subsidios | 0.0 | 0.0 | 0.0 | n.a. |
| Otros de Corriente | 33,427.2 | 35,959.9 | 2,532.6 | 3.9 |
| Gasto de Inversión | 301,255.0 | 326,323.7 | 25,068.7 | 4.7 |
| Inversión Física | 301,255.0 | 326,323.7 | 25,068.7 | 4.7 |
| Subsidios | 0.0 | 0.0 | 0.0 | n.a. |
| Otros de Inversión | 0.0 | 0.0 | 0.0 | n.a. |
| Gasto No Programable | 34,839.6 | 38,009.6 | 3,170.0 | 5.4 |
| Costo Financiero | 34,839.6 | 38,009.6 | 3,170.0 | 5.4 |

n.a. No aplica

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas, con base en el Presupuesto de Egresos de la Federación 2012 y el Presupuesto de Egresos de la Federación 2013, SHCP.

Clasificación Económica

Desde la perspectiva de la clasificación económica del gasto, la ampliación presupuestal que observa el Gasto Programable de la paraestatal por 34 mil 174.2 mdp, deriva principalmente de los mayores recursos que se están otorgando al Gasto de Inversión por 25 mil 68.7 mdp, que implica un incremento en términos reales de 4.7 por ciento en comparación con lo otorgado en 2012.

El resto de la ampliación presupuestal, 9 mil 105.5 mdp, resulta de la expansión de 2.8 por ciento que a tasa real registra el Gasto Corriente, donde destaca el incremento presupuestal en Servicios Personales por 5 mil 238.1 mdp (3.3 por ciento real) y, en segundo término, el incremento de recursos para el rubro Otros de Corriente, por 2 mil 532.6 mdp (3.9 por ciento). Este último impulsado preponderantemente por el aumento en el gasto en pensiones y jubilaciones por 2 mil 447.8 mdp (3.8 por ciento).

Programas presupuestarios

Para el Ejercicio Fiscal 2013, no se consideró el programa *Proyectos de inmuebles* (oficinas administrativas) incluido en el PEF 2012, quedando un total de 20 programas presupuestarios a cargo de la entidad (ver Cuadro 3A del Anexo); de los cuales, 18 registraron ampliaciones presupuestales y dos fueron objeto de recortes (*Comercialización de petróleo, gas, petrolíferos y petroquímicos*, un mil 405.3 mdp y *Otros proyectos de infraestructura social*, 11.2 mdp).

De los 18 programas que registran ampliaciones presupuestales, las más importantes en términos absolutos se efectuaron en cinco programas, cuya sumatoria asciende a 29 mil 837.7 mdp, concentrando 87.3 por ciento del incremento neto en el Gasto Programable (Cuadro 7); de estos cinco programas destaca el de *Proyectos de infraestructura económica de hidrocarburos*, con un incremento de recursos de 18 mil 433.9 mdp, que representa 53.9 por ciento del aumento neto del Gasto Programable.

Cuadro 7.
Programas Presupuestarios de PEMEX, PEF 2012-2013

(Millones de pesos)

| Programa presupuestario | PEF 2012 | PEF 2013 | Variación | |
|---------------------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|-----------------|------------|
| | | | Absoluta | Real % |
| Gasto Programable | 442,485.4 | 476,659.6 | 34,174.2 | 4.1 |
| K002 Proyectos de infraestructura económica de hidrocarburos | 274,132.8 | 292,566.6 | 18,433.9 | 3.1 |
| E010 Distribución de petróleo crudo, gas, petrolíferos y petroquímicos | 16,934.3 | 22,125.4 | 5,191.1 | 26.2 |
| J002 Aportaciones para el pago de pensiones y jubilaciones al personal de PEMEX | 32,856.9 | 35,304.7 | 2,447.8 | 3.8 |
| K027 Mantenimiento de infraestructura | 16,916.7 | 19,318.2 | 2,401.5 | 10.3 |
| K026 Otros proyectos | 3,658.8 | 5,022.2 | 1,363.5 | 32.6 |
| Subtotal | 344,499.5 | 374,337.2 | 29,837.7 | 5.0 |
| Otros (15 programas) | 97,985.9 | 102,322.5 | 4,336.5 | 0.9 |

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas, con base en el Presupuesto de Egresos de la Federación 2012 y 2013, SHCP.

En cuanto a los otros 13 programas con ampliaciones presupuestales, si bien su aporte a la expansión del Gasto Programable de la entidad es relativamente menor, su crecimiento en términos de tasa es notoriamente alto. Tal es el caso de los programas *Proyectos de infraestructura social de salud*, con un crecimiento de 228.8 por ciento; *Proyectos de Infraestructura social de asistencia y seguridad social*, 152 por ciento; y *Conservación de infraestructura marítimo-portuaria*, 149.5 por ciento (ver Cuadro 3A del Anexo).

Organismos subsidiarios

Al analizar el incremento en los recursos programables de PEMEX por organismo subsidiario, se observa que más de la mitad (55.3 por ciento) proviene de la ampliación presupuestal otorgada a PEMEX-Refinación por 18 mil 899.3 mdp, equivalente a una expansión de 17.4 por ciento a tasa real. A su vez, el incremento en el presupuesto de dicho organismo subsidiario deriva, en su mayor parte (85.4 por ciento), de los mayores recursos que se están destinado a su Gasto de Inversión que crece en 16 mil 148.5 mdp, que corresponde a una expansión real de 35.6 por ciento (Cuadro 8). Cabe señalar que ese monto representa 64.4 por ciento del incremento que registra la paraestatal en su Gasto de Inversión.

El resto de la ampliación presupuestal otorgada a PEMEX para sufragar su Gasto Programable, 15 mil 274.9 mdp, se distribuyó entre los demás organismos subsidiarios de la siguiente forma: el Corporativo con un incremento en sus recursos por 5 mil 743.1 mdp; PEMEX-Exploración y Producción, 4 mil 241.5 mdp; PEMEX-Petroquímica, 2 mil 870.1 mdp; y PEMEX-Gas y Petroquímica Básica, 2 mil 420.2 mdp. En el caso de PEMEX-Exploración y Producción, el incremento nominal que registra su presupuesto de 1.4 por ciento, no fue suficiente para compensar la inflación que se registró en 2012 (4.1 por ciento), por lo que en términos reales sus recursos disminuyen 2 por ciento.

Es importante resaltar que tanto el Corporativo, como PEMEX-Petroquímica y PEMEX-Gas y Petroquímica Básica, observan importantes crecimientos reales en sus recursos para Gasto de Inversión: 107, 63.9 y 21 por ciento, respectivamente.

Cuadro 8.

Gasto Programable de los Organismos Subsidiarios de PEMEX, PEF 2012-2013

(Millones de pesos)

| | PEF 2012 | PEF 2013 | Variación | |
|----------------------------------------|------------------|------------------|-----------------|-------------|
| | | | Absoluta | Real % |
| TOTAL PEMEX | 442,485.4 | 476,659.6 | 34,174.2 | 4.2 |
| Gasto Corriente* | 141,230.4 | 150,335.9 | 9,105.5 | 2.8 |
| Gasto de Inversión | 301,255.0 | 326,323.7 | 25,068.7 | 4.7 |
| PEMEX-Exploración y Producción | 291,071.5 | 295,313.0 | 4,241.5 | -2.0 |
| Gasto Corriente | 39,171.5 | 38,960.3 | -211.2 | -3.9 |
| Inversión Física | 251,900.0 | 256,352.7 | 4,452.7 | -1.7 |
| PEMEX-Refinación | 87,694.1 | 106,593.4 | 18,899.3 | 17.4 |
| Gasto Corriente | 47,644.1 | 50,394.9 | 2,750.8 | 2.2 |
| Inversión Física | 40,050.0 | 56,198.5 | 16,148.5 | 35.6 |
| PEMEX-Gas y Petroquímica Básica | 17,835.4 | 20,255.6 | 2,420.2 | 9.7 |
| Gasto Corriente | 12,595.4 | 13,690.8 | 1,095.4 | 5.0 |
| Inversión Física | 5,240.0 | 6,564.8 | 1,324.8 | 21.0 |
| PEMEX-Petroquímica | 16,538.4 | 19,408.5 | 2,870.1 | 13.4 |
| Gasto Corriente | 13,173.4 | 13,700.8 | 527.4 | 0.5 |
| Inversión Física | 3,365.0 | 5,707.7 | 2,342.7 | 63.9 |
| Corporativo | 29,346.0 | 35,089.1 | 5,743.1 | 15.5 |
| Gasto Corriente | 28,646.0 | 33,589.1 | 4,943.1 | 13.3 |
| Inversión Física | 700.0 | 1,500.0 | 800.0 | 107.0 |

*No incluye operaciones interorganismos

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas, con base en el Presupuesto de Egresos de la Federación 2012 y 2013, SHCP.

Proyectos de inversión

Para el Ejercicio Fiscal de 2013, la entidad registra un total de 373 proyectos de inversión con presupuesto asignado, en comparación con los 317 que tenía en 2012. Este incremento en el número de proyectos de inversión con recursos asignados, resulta de la incorporación de 154 proyectos con presupuesto para este año y el nulo otorgamiento de recursos para 98 proyectos que en 2012 sí contaban con ellos.

Los 373 proyectos de inversión que cuentan con recursos para el presente ejercicio fiscal se distribuyen entre los organismos subsidiarios de la paraestatal, de la siguiente forma: PEMEX-Refinación con 123 proyectos; PEMEX-Petroquímica, 106 proyectos; PEMEX-Exploración y Producción, 59 proyectos; PEMEX-Gas y Petroquímica Básica, 49 proyectos; y el Corporativo, 36 proyectos.

Centrándonos en los proyectos de inversión de PEMEX-Refinación así como de PEMEX-Exploración y Producción, que de acuerdo con la información de la sección anterior son los que más contribuyen a la expansión del Gasto de Inversión y, por tanto, del Gasto Programable de la

paraestatal, se observa que, en el caso del primer organismo subsidiario, el aumento en su Gasto de Inversión por 16 mil 148.5 mdp estuvo determinada por la ampliación neta de recursos que se otorgó a los 101 proyectos de inversión vigentes desde 2012 por 13 mil 976.7 mdp y la incorporación de 22 proyectos con recursos asignados para este año por 6 mil 80.4 mdp, menos los recursos de los proyectos 2012 que ya no cuentan con asignación en 2013 por 3 mil 908.6 mdp (Cuadro 9).

Dentro del primer grupo de proyectos, sobresale la ampliación de recursos en los proyectos *Calidad de los Combustibles fase Diesel Cadereyta*, por 8 mil 218.3 mdp, que implican un crecimiento de 643 por ciento real, y *Calidad de los Combustibles*, por 5 mil 447.6 mdp, con una expansión real de 58.9 por ciento. En conjunto, estos recursos representan 84.6 por ciento del incremento neto en el Gasto de Inversión de PEMEX-Refinación y 54.5 por ciento de la ampliación en el Gasto de Inversión de la paraestatal.

Cuadro 9.
Principales cambios en proyectos de inversión de PEMEX-Refinación, PEF 2012-2013
(Millones de pesos)

| | PEF 2012 | PEF 2013 | Variación | |
|----------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|-----------------|-----------------|--------------|
| | | | Absoluta | Real % |
| PEMEX-Refinación | 40,050.0 | 56,198.5 | 16,148.5 | 35.6 |
| Proyectos nuevos 2013 - 22 | 0.0 | 6,080.4 | 6,080.4 | n.a. |
| Mantenimiento de la capacidad de producción de la refinería de Cadereyta (2013-2015) | 0.0 | 2,235.8 | 2,235.8 | n.a. |
| Transporte de gas natural de Jáltipan a la Refinería de Salina Cruz | 0.0 | 1,657.1 | 1,657.1 | n.a. |
| Mantenimiento de la capacidad de producción de la refinería de Salina Cruz (2013-2017) | 0.0 | 1,109.6 | 1,109.6 | n.a. |
| Otros (19 proyectos) | 0.0 | 1,077.9 | 1,077.9 | n.a. |
| Proyectos 2012 vigentes en 2013 - 101 | 59,809.0 | 80,319.8 | 13,976.7 | 29.7 |
| Ampliaciones - 58 | 16,877.5 | 37,722.3 | 20,844.8 | 115.9 |
| Calidad de los Combustibles fase Diesel Cadereyta | 1,228.2 | 9,446.6 | 8,218.3 | 643.0 |
| Calidad de los Combustibles | 8,449.9 | 13,897.6 | 5,447.6 | 58.9 |
| Estudio de preinversión para incrementar la capacidad de refinación en Tula, Hidalgo | 1,764.6 | 3,507.9 | 1,743.3 | 92.1 |
| Otros (55 proyectos) | 5,434.8 | 10,870.3 | 5,435.5 | 93.2 |
| Reducciones - 42 | 19,257.2 | 12,389.1 | -6,868.1 | -37.8 |
| Mantenimiento de la capacidad de producción de la Refinería de Salina Cruz | 1,816.1 | 734.4 | -1,081.6 | -60.9 |
| Conversión de Residuales de la Refinería de Salamanca | 3,912.1 | 2,621.8 | -1,290.2 | -35.3 |
| Otros (40 proyectos) | 13,529.1 | 9,032.9 | -4,496.2 | -35.5 |
| Sin cambio - 1 | 6.7 | 6.7 | 0.0 | -3.4 |
| Laboratorio: Adquisición de equipos de laboratorio control de calidad GAR Golfo | 6.7 | 6.7 | 0.0 | -3.4 |
| Proyectos 2012 sin asignación en 2013 - 52 | 3,908.6 | 0.0 | -3,908.6 | n.a. |
| Mantenimiento de la capacidad de producción de la Refinería de Cadereyta | 1,868.0 | 0.0 | -1,868.0 | n.a. |
| Tren energético de la Refinería de Minatitlán | 726.8 | 0.0 | -726.8 | n.a. |
| Otros (50 proyectos) | 1,313.8 | 0.0 | -1,313.8 | n.a. |

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas, con base en el Presupuesto de Egresos de la Federación 2012 y 2013, SHCP.

En el caso de PEMEX-Exploración y Producción, la leve expansión de recursos está asociada a la incorporación de 24 proyectos de inversión, con una asignación de 72 mil 617.9 mdp para 2013, los cuales están relacionados fundamentalmente con la exploración de nuevos yacimientos, que prácticamente se nivela por la reducción neta del presupuesto de 35 proyectos de 2012 que continúan vigentes para este año, por 63 mil 224.9 mdp y los recursos de los proyectos de 2012 sin asignación en 2013, por 4 mil 937.2 mdp (Cuadro 10).

De los proyectos incorporados en 2013, destacan dos: *Proyecto Tsimin Xux* y *Proyecto Crudo Ligero Marino*, con asignaciones de 17 mil 81.9 y 13 mil 271 mdp, respectivamente. En cuanto a los proyectos que fueron recortados, destaca el *Programa Estratégico de Gas* con una reducción de 45 mil 494.5 mdp.

Cuadro 10

Principales cambios en proyectos de inversión de PEMEX-Exploración y Producción, PEF 2012-2013

(Millones de pesos)

| | PEF 2012 | PEF 2013 | Variación | |
|---------------------------------------------|------------------|------------------|------------------|--------------|
| | | | Absoluta | Real % |
| PEMEX- Exploración y Producción | 251,900.0 | 256,352.7 | 4,452.7 | -1.7 |
| Proyectos nuevos 2013 - 24 | 0 | 72,614.9 | 72,614.9 | n.a. |
| Proyecto Tsimin Xux | 0 | 17,081.9 | 17,081.9 | n.a. |
| Proyecto Crudo Ligero Marino | 0 | 13,271.0 | 13,271.0 | n.a. |
| Proyecto de Exploración Area Perdido | 0 | 7,497.4 | 7,497.4 | n.a. |
| Proyecto Integral Veracruz | 0 | 6,321.5 | 6,321.5 | n.a. |
| Proyecto de Exploración Chalabil | 0 | 5,774.5 | 5,774.5 | n.a. |
| Proyecto Ogarrio - Sánchez Magallanes | 0 | 5,454.9 | 5,454.9 | n.a. |
| Proyecto de Exploración Holok | 0 | 5,243.8 | 5,243.8 | n.a. |
| Otros (17 proyectos) | 0 | 11,970 | 11,969.8 | n.a. |
| Proyectos 2012 vigentes en 2013 - 35 | 246,962.8 | 183,737.8 | -63,224.9 | -28.1 |
| Ampliaciones - 10 | 25,985.7 | 40,165.6 | 14,179.8 | 49.3 |
| Integral Chuc | 11,261.2 | 15,913.1 | 4,652.0 | 36.5 |
| Proyecto de Exploración Comalcalco | 1,201.9 | 3,898.2 | 2,696.2 | 213.3 |
| Integral Lakach | 1,524.0 | 3,567.9 | 2,043.9 | 126.2 |
| Integral Cactus Sitio-Grande | 2,264.2 | 4,120.3 | 1,856.1 | 75.8 |
| Integral Poza Rica | 2,715.3 | 4,461.3 | 1,746.0 | 58.7 |
| Otros (5 proyectos) | 7,019.1 | 8,204.7 | 1,185.6 | 12.9 |
| Reducciones - 25 | 220,977.0 | 143,572.3 | -77,404.8 | -37.2 |
| Programa Estratégico de Gas | 45,800.2 | 305.8 | -45,494.5 | -99.4 |
| Cantarell | 49,545.6 | 36,822.7 | -12,722.9 | -28.2 |
| Burgos | 18,104.2 | 11,831.4 | -6,272.8 | -36.9 |
| Integral Complejo Antonio J. Bermudez | 13,579.2 | 10,781.9 | -2,797.3 | -23.3 |
| Integral Arenque | 3,105.4 | 397.7 | -2,707.6 | -87.6 |
| Otros (20 proyectos) | 90,842.5 | 83,432.8 | -7,409.7 | -11.3 |

Continúa...

Principales cambios en proyectos de inversión de PEMEX-Exploración y Producción, PEF 2012-2013

(Millones de pesos)

| | PEF 2012 | PEF 2013 | Variación | |
|---------------------------------------------------------------------|----------------|----------|-----------------|-------------|
| | | | Absoluta | Real % |
| Proyectos 2012 sin asignación en 2013 - 6 | 4,937.2 | 0 | -4,937.2 | n.a. |
| Integral Caan | 2,250.6 | 0 | -2,250.6 | n.a. |
| Integral Cárdenas | 1,306.4 | 0 | -1,306.4 | n.a. |
| Integral Och-Uech-Kax | 1,178.1 | 0 | -1,178.1 | n.a. |
| Proyecto Soporte de la Región Marina Suroeste, 2da. Etapa | 105.6 | 0 | -105.6 | n.a. |
| Proyecto de Mantenimiento de la Región Norte 1era. Etapa | 67.8 | 0 | -67.8 | n.a. |
| Proyecto de Adquisición de Vehículos de la Región Norte 1era. Etapa | 28.8 | 0 | -28.8 | n.a. |

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas, con base en el Presupuesto de Egresos de la Federación 2012 y 2013, SHCP.

III. Conclusiones

El presupuesto autorizado a PEMEX para el presente ejercicio fiscal asciende a 514 mil 669.2 mdp, al aprobarse sin modificaciones la propuesta que el Ejecutivo Federal presentó para la paraestatal en el PPEF 2013. De ese presupuesto, 92.6 por ciento (476 mil 659.6 mdp) es para Gasto Programable, destacando dentro de éste el Gasto de Inversión por 326 mil 323.7 mdp, que representa 63.4 por ciento del presupuesto de la paraestatal.

Desde la perspectiva programática del gasto, 292 mil 566.6 mdp se destinan a un solo programa presupuestario del tipo “proyectos de inversión” denominado *Proyectos de infraestructura económica de hidrocarburos*, concentrando 61.4 por ciento del Gasto Programable y 89.7 por ciento del Gasto de Inversión de la paraestatal. Dichos proyectos se orientan principalmente a la producción de petróleo crudo y gas natural.

De los organismos subsidiarios de la entidad, PEMEX-Exploración y Producción absorbe la mayor parte de los recursos del Gasto Programable, con 295 mil 313 mdp (62 por ciento), que se destinan principalmente al Gasto de Inversión, 256 mil 352.7 mdp. Los proyectos de inversión con más recursos asignados se encuentran precisamente en este organismo subsidiario, destacando ocho que concentran 63.2 por ciento (161 mil 896.5 mdp) de los recursos que tiene asignados para Gasto de Inversión: *Integral Ku-Maloob-Zaap* (38 mil 558.9 mdp), *Cantarell* (36 mil 822.7 mdp), *Proyecto Aceite Terciario del Golfo* (17 mil 635.5 mdp), *Proyecto Tsimin Xux* (17 mil 81.9 mdp), *Integral Chuc* (15 mil 913.1 mdp), *Proyecto Crudo Ligero Marino* (13 mil 271 mdp), *Burgos* (11 mil 831.4 mdp), e *Integral Complejo Antonio J. Bermúdez* (10 mil 781.9 mdp).

Respecto a 2012, el gasto aprobado de PEMEX es mayor en 37 mil 344.2 mdp, cantidad que implica un crecimiento de 4.2 por ciento a tasa real. Esta expansión está asociada principalmente

al mayor Gasto Programable cuyo presupuesto se amplía en 34 mil 174.2 mdp (4.1 por ciento a tasa real); lo que a su vez es resultado, en su mayor parte, al incremento en los recursos destinados al Gasto de Inversión por 25 mil 68.7 mdp (4.7 por ciento).

El programa presupuestario *Proyectos de infraestructura económica de hidrocarburos* registró el mayor incremento de recursos respecto a 2012, por 18 mil 433.9 mdp, que equivalen al 53.9 por ciento de la expansión en el Gasto Programable.

En PEMEX-Refinación se observa una ampliación presupuestal por 18 mil 899.3 mdp, con un crecimiento a tasa real de 17.4 por ciento en relación al año anterior. Esta ampliación deriva fundamentalmente de los mayores recursos asignados al Gasto de Inversión de la subsidiaria, que crecen en 16 mil 148.5 mdp (expansión de 35.6 por ciento a tasa real). De hecho, este mayor gasto de inversión concentra 85.4 por ciento del aumento en el presupuesto de la subsidiaria, 64.4 por ciento de la ampliación total en su Gasto de Inversión y 47.3 por ciento del incremento en el presupuesto programable de la paraestatal.

El incremento en el Gasto de Inversión de PEMEX-Refinación, deriva principalmente de la ampliación presupuestal efectuada en más de la mitad de los proyectos vigentes para 2013, de los que destacan *Calidad de los Combustibles fase Cadereyta* (8 mil 218.3 mdp) y *Calidad de los Combustibles* (5 mil 447.6 mdp), que concentran 84.6 por ciento de la ampliación neta en la inversión de este organismo subsidiario. Asimismo, la asignación de recursos a proyectos incorporados en 2013, por 6 mil 80.4 mdp, también contribuye con la expansión.

Anexos

Cuadro 1A.
Programas presupuestarios de PEMEX, PEF 2013.
(Millones de pesos)

| Programas presupuestarios | PEF 2013 | Estructura porcentual |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|-----------------------|
| Gasto Programable | 476,659.6 | 100 |
| K002 Proyectos de infraestructura económica de hidrocarburos | 292,566.6 | 61.4 |
| B001 Producción de petróleo, gas, petrolíferos y petroquímicos | 60,247.3 | 12.6 |
| J002 Aportaciones para el pago de pensiones y jubilaciones al personal de PEMEX | 35,304.7 | 7.4 |
| E010 Distribución de petróleo crudo, gas, petrolíferos y petroquímicos | 22,125.4 | 4.6 |
| K027 Mantenimiento de infraestructura | 19,318.2 | 4.1 |
| E013 Servicios médicos al personal de PEMEX | 9,398.9 | 2.0 |
| M001 Actividades de apoyo administrativo | 8,041.9 | 1.7 |
| E015 Prestación de servicios corporativos técnico, administrativo y financiero a los organismos subsidiarios de PEMEX | 6,713.9 | 1.4 |
| K026 Otros proyectos | 5,022.2 | 1.1 |
| K028 Estudios de preinversión | 3,999.0 | 0.8 |
| E012 Actividades destinadas a la operación y mantenimiento de la infraestructura básica en ecología | 3,534.0 | 0.7 |
| E011 Comercialización de petróleo, gas, petrolíferos y petroquímicos | 2,808.6 | 0.6 |
| K043 Otros programas de inversión | 2,603.3 | 0.5 |
| E014 Prestación de servicios de telecomunicaciones internos a PEMEX | 1,321.2 | 0.3 |
| K036 Conservación de infraestructura marítimo-portuaria | 1,267.0 | 0.3 |
| K029 Programas de adquisiciones | 942.2 | 0.2 |
| O001 Actividades de apoyo a la función pública y buen gobierno | 839.9 | 0.2 |
| K011 Proyectos de infraestructura social de salud | 484.4 | 0.1 |
| K012 Proyectos de Infraestructura social de asistencia y seguridad social | 98.5 | 0.02 |
| K014 Otros proyectos de infraestructura social | 22.2 | 0.005 |

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas, con base en el Presupuesto de Egresos de la Federación 2013, SHCP.

Cuadro 2A.

Proyectos de inversión en PEMEX, PEF 2013

(Millones de pesos)

| Organismo Subsidiario/Tipo de Proyecto | Asignación 2013 | Estructura porcentual | Estructura porcentual Organismo Subsidiario |
|-------------------------------------------------------|--------------------|--------------------------|------------------------------------------------|
| PEMEX - 373 proyectos | 326,323.7 | 100 | - |
| Exploración y Producción - 59 proyectos | 256,352.7 | 78.6 | 100 |
| Infraestructura económica (40) | 253,354.1 | 77.6 | 98.8 |
| Otros proyectos (9) | 2,251.0 | 0.7 | 0.9 |
| Mantenimiento (4) | 712.4 | 0.2 | 0.3 |
| Estudios de preinversión (1) | 24.0 | 0.01 | 0.01 |
| Adquisiciones (5) | 11.2 | 0.003 | 0.004 |
| Refinación - 123 proyectos | 56,198.5 | 17.2 | 100 |
| Infraestructura económica (39) | 34,654.2 | 10.6 | 61.7 |
| Mantenimiento (38) | 15,713.3 | 4.8 | 28.0 |
| Estudios de preinversión (5) | 3,972.0 | 1.2 | 7.1 |
| Otros proyectos (15) | 1,486.2 | 0.5 | 2.6 |
| Adquisiciones (21) | 217.4 | 0.1 | 0.4 |
| Otros Programas (5) | 155.4 | 0.05 | 0.3 |
| PEMEX Gas y Petroquímica Básica - 49 proyectos | 6,564.8 | 2.0 | 100 |
| Mantenimiento (21) | 2,467.9 | 0.8 | 37.6 |
| Infraestructura económica (15) | 2,268.0 | 0.7 | 34.5 |
| Otros Programas (6) | 1,052.8 | 0.3 | 16.0 |
| Otros Proyectos (5) | 770.2 | 0.2 | 11.7 |
| Adquisiciones (2) | 5.9 | 0.002 | 0.1 |
| PEMEX Petroquímica - 106 proyectos | 5,707.7 | 1.7 | 100 |
| Infraestructura económica (35) | 2,290.4 | 0.7 | 40.1 |
| Mantenimiento (19) | 1,442.0 | 0.4 | 25.3 |
| Otros Programas (24) | 1,204.5 | 0.4 | 21.1 |
| Otros proyectos (5) | 484.1 | 0.1 | 8.5 |
| Adquisiciones (21) | 282.9 | 0.1 | 5.0 |
| Estudios de preinversión (1) | 3.0 | 0.001 | 0.1 |
| Infraestructura Social (1) | 0.9 | 0.0003 | 0.01 |
| Corporativo - 36 proyectos | 1,500.0 | 0.5 | 100 |
| Infraestructura Social (14) | 604.2 | 0.2 | 40.3 |
| Adquisiciones (18) | 424.8 | 0.1 | 28.3 |
| Mantenimiento (2) | 249.5 | 0.1 | 16.6 |
| Otros Programas (1) | 190.6 | 0.1 | 12.7 |
| Otros Proyectos (1) | 30.8 | 0.009 | 2.1 |

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas, con base en el Presupuesto de Egresos de la Federación 2013, SHCP.

Cuadro 3A.

Programas Presupuestarios de PEMEX, PEF 2012-2013

(Millones de pesos)

| Programa presupuestario | PEF 2012 | PEF 2013 | Variación | |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|-----------------|------------|
| | | | Absoluta | Real % |
| Gasto Programable | 442,485.4 | 476,659.6 | 34,174.2 | 4.1 |
| K002 Proyectos de infraestructura económica de hidrocarburos | 274,132.8 | 292,566.6 | 18,433.9 | 3.1 |
| E010 Distribución de petróleo crudo, gas, petrolíferos y petroquímicos | 16,934.3 | 22,125.4 | 5,191.1 | 26.2 |
| J002 Aportaciones para el pago de pensiones y jubilaciones al personal de PEMEX | 32,856.9 | 35,304.7 | 2,447.8 | 3.8 |
| K027 Mantenimiento de infraestructura | 16,916.7 | 19,318.2 | 2,401.5 | 10.3 |
| K026 Otros proyectos | 3,658.8 | 5,022.2 | 1,363.5 | 32.6 |
| E013 Servicios médicos al personal de PEMEX | 8,440.0 | 9,398.9 | 959.0 | 7.6 |
| K028 Estudios de preinversión | 3,193.6 | 3,999.0 | 805.4 | 21.0 |
| K036 Conservación de infraestructura marítimo-portuaria | 490.6 | 1,267.0 | 776.4 | 149.5 |
| K043 Otros programas de inversión | 1,846.9 | 2,603.3 | 756.3 | 36.2 |
| M001 Actividades de apoyo administrativo | 7,328.3 | 8,041.9 | 713.6 | 6.0 |
| E012 Actividades destinadas a la operación y mantenimiento de la infraestructura básica en ecología | 2,879.2 | 3,534.0 | 654.8 | 18.6 |
| K011 Proyectos de infraestructura social de salud | 142.4 | 484.4 | 342.0 | 228.8 |
| B001 Producción de petróleo, gas, petrolíferos y petroquímicos | 60,059.3 | 60,247.3 | 188.1 | -3.1 |
| E015 Prestación de servicios corporativos técnico, administrativo y financiero a los organismos subsidiarios de PEMEX | 6,535.1 | 6,713.9 | 178.8 | -0.7 |
| K029 Programas de adquisiciones | 786.0 | 942.2 | 156.2 | 15.8 |
| E014 Prestación de servicios de telecomunicaciones internos a PEMEX | 1,210.8 | 1,321.2 | 110.4 | 5.4 |
| O001 Actividades de apoyo a la función pública y buen gobierno | 772.7 | 839.9 | 67.3 | 5.0 |
| K012 Proyectos de Infraestructura social de asistencia y seguridad social | 37.8 | 98.5 | 60.7 | 152.0 |
| K014 Otros proyectos de infraestructura social | 33.4 | 22.2 | -11.2 | -35.9 |
| K025 Proyectos de inmuebles (oficinas administrativas) | 16.1 | 0.0 | -16.1 | n.a. |
| E011 Comercialización de petróleo, gas. Petrolíferos y petroquímicos | 4,213.9 | 2,808.6 | -1,405.3 | -35.6 |

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas, con base en el Presupuesto de Egresos de la Federación 2012 y 2013, SHCP.

Cuadro 4A.

Principales cambios en proyectos de inversión de PEMEX, PEF 2012-2013.

(Millones de pesos)

| | PEF 2012 | | PEF 2013 | | Variación | |
|--------------------------------------------|------------|------------------|------------|------------------|------------|-----------------|
| | Proyectos | Asignación | Proyectos | Asignación | Proyectos | Absoluta |
| TOTAL PEMEX | 317 | 301,255.0 | 373 | 326,323.7 | 56 | 25,068.7 |
| PEMEX-Refinación | 153 | 40,050.0 | 123 | 56,198.5 | -30 | 16,148.5 |
| Proyectos nuevos 2013 - 22 | | 0 | | 6,080.4 | | 6,080.4 |
| Proyectos 2012 vigentes en 2013 - 101 | | 36,141.4 | | 50,118.1 | | 13,976.7 |
| Ampliaciones - 58 | | 16,877.5 | | 37,722.3 | | 20,844.8 |
| Reducciones - 42 | | 19,257.2 | | 12,389.1 | | -6,868.1 |
| Sin cambio - 1 | | 6.7 | | 6.7 | | 0 |
| Proyectos 2012 sin asignación en 2013 - 52 | | 3,908.6 | | 0 | | -3,908.6 |
| PEMEX- Exploración y Producción | 41 | 251,900.0 | 59 | 256,352.7 | 18 | 4,452.7 |
| Proyectos nuevos 2013 - 24 | | 0 | | 72,614.9 | | 72,614.9 |
| Proyectos 2012 vigentes en 2013 - 35 | | 246,962.8 | | 183,737.8 | | -63,224.9 |
| Ampliaciones - 10 | | 25,985.7 | | 40,165.6 | | 14,179.8 |
| Reducciones - 25 | | 220,977.0 | | 143,572.3 | | -77,404.8 |
| Proyectos 2012 sin asignación en 2013 - 6 | | 4,937.2 | | 0 | | -4,937.2 |
| PEMEX-Petroquímica | 50 | 3,365.0 | 106 | 5,707.7 | 56 | 2,342.7 |
| Proyectos nuevos 2013 - 68 | | 0 | | 2,152.1 | | 2,152.1 |
| Proyectos 2012 vigentes en 2013 - 38 | | 3,288.8 | | 3,555.6 | | 266.8 |
| Ampliaciones - 24 | | 934.7 | | 2,138.8 | | 1,204.2 |
| Reducciones - 14 | | 2,354.1 | | 1,416.8 | | -937.4 |
| Proyectos 2012 sin asignación en 2013 - 12 | | 76.2 | | 0 | | -76.2 |
| PEMEX-Gas y Petroquímica Básica | 48 | 5,240.0 | 49 | 6,564.8 | 1 | 1,324.8 |
| Proyectos nuevos 2013 - 14 | | 0 | | 1,665.0 | | 1,665.0 |
| Proyectos 2012 vigentes en 2013 - 35 | | 4,105.2 | | 4,899.8 | | 794.6 |
| Ampliaciones - 22 | | 2,121.0 | | 3,885.9 | | 1,764.9 |
| Reducciones - 11 | | 1,973.8 | | 1,003.5 | | -970.3 |
| Sin cambio - 2 | | 10.4 | | 10.4 | | 0 |
| Proyectos 2012 sin asignación en 2013 - 13 | | 1,134.8 | | 0 | | -1,134.8 |
| Corporativo | 25 | 700.0 | 36 | 1,500.0 | 11 | 800.0 |
| Proyectos nuevos 2013 - 26 | | 0 | | 832.0 | | 832.0 |
| Proyectos 2012 vigentes en 2013 - 10 | | 252.6 | | 668.0 | | 415.4 |
| Ampliaciones - 7 | | 159.2 | | 608.8 | | 449.7 |
| Reducciones - 3 | | 93.5 | | 59.2 | | -34.3 |
| Proyectos 2012 sin asignación en 2013 - 15 | | 447.4 | | 0 | | -447.4 |

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas, con base en el Presupuesto de Egresos de la Federación 2012 y 2013, SHCP.

Fuentes de información

- SHCP, Presupuesto de Egresos de la Federación de 2012 y 2013.
- SHCP, Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2013.

Centro de Estudios de las Finanzas Públicas

Director General: Raúl Mejía González

Director de Área: Ariel Ricárdez Galindo

Elaboró: Annel Martínez Lozano